SYLLABUS

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Menaxhmentit

Programi: Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia
Titulli i Iéndés: Mjedisi Biznesor

Niveli: Bacelor

Statusi i 1éndés: (0)

Viti i studimeve: |

Semestri: |

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi —- ECTS: 6

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i léndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés

Mjedisi Biznesor, shtjellon si né aspektin teorik ashtu edhe
n€ at€ praktik, njohurit€ e pérgjithshme mbi sistemin e t&
menduarit mbi biznesin dhe teorité organizativ. Organizatat
dhe teorit¢ organizative, Ndryshimi dhe zhvillimi
organizative, Ndikimi i Inteligjencés Artificiale ne mjedisin
¢ jashtém te biznesit, Vizioni, misioni dhe filozofia e
organizatave, Mjedisi i brendshém i biznesit, Analiza
SWOT, Konteksti demografik, social dhe kulturor i
biznesit, Zhvillimi i analiz€s PEST, Krijimi i filozofisé dhe
misionit te kompanisé€, Plani i biznesit - struktura e tij dhe
metodologjia e hartimit, Formulimi i objektivave dhe
identifikimi 1 alternativave strategjike, Mjedisi i biznesit
ndérkombétar, Cilat jané pérfitimet ge kane nga teknologjia
e informacionit, Qeverisja e biznesit, Menaxhimi i
korporatave dhe etika e biznesit, Rast studimi - Analizimi i
mjedisit, “Esta Midiands Nevoa” pér te monitoruar
ndryshimin, Objektivat e analizés s€ mjedisit.

Qéllimet e Iéndés

Fitimi i njohurive t€ reja té natyrés teorike nga fusha e
mjedisit t€ biznesit. Ofrimi 1 mundésive pér njohjen e
mjedisit t&€ jashtém dhe té€ brendshém, faktoréve ndikues
dhe zbatimin e njohurive t& fituara, pér vlerésimin e
faktoréve g€ ndikojné te subjektet (bizneset) pér
ushtrimin e veprimtarive prodhuese dhe shérbyese si dhe
realizimin e objektivave te organizatat qeveritare dhe t&
atyre jo fitim prerése.

Rezultatet e pritura té mésim-
nxénies

Pas pérfundimit t€ késaj 1€nde studentét do té:

1. tregojé karakteristikat themelore té aktivitetit t& biznesit
(ECTS 1).

2. identifikojné karakteristikat e njeriut ndérmarrés dhe
karrierés ndérmarrése — mjedis i jashtém 1 biznesit
(ECTS 1)..

3. njohin ményrat e themelimit dhe organizimit t&
bizneseve — mjedisi i brendshém i biznesit (ECTS 1).

4. té jené t€ afté t€ pérpilojné planin e biznesit dhe té
prezantojné até (ECTS 1).
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5. te dine pér ndikimin e Inteligjenc€s Artificiale ne
mjedisin e jashtém biznesor — globalizimin (ECTS
D),

6. t€ kuptojné instrumentet kryesore t€ menaxhimit t&
ndérmarrjeve t€ vogla dhe t€ mesme dhe pérshtatjen e
tij rrethin€s né t€ cilén operon — tregu ndérkombétar
(ECTS 1).

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné/Vizité praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 10 10
Pérgatitja pér detyra projekte 1 5 5
Projekt kursi — Test (planifikim + zbatim) 2 2 4
Detyra té shtépisé 2 10 20
Koha e studimit vetanak té studentit (né 30
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 10 20
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim final) 2 3 6
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 150
Metodologjia e Kursi zgjat 15 jav€ me 3 oré leksione dhe/ose ushtrime javore individuale

mésimdhénies dhe
mésim-nxénies

dhe grupore. Ushtrimet do t€ mbahen né formén e punés individuale dhe
grupore né€ té€ cilén do t& diskutohen shembuj konkreté.

Pjesémarrja aktive &shté jasht€zakonisht e rénd€sishme, késhtu qé
studentét inkurajohen g€ té ndjekin rregullisht leksione dhe ushtrime dhe
té kontribuojné né diskutimet g€ zhvillohen né leksione.

Mésimdhénia do té zhvillohet pérmes ligjératave, ushtrimeve, shembujve
praktiké, interpretimeve individuale e grupore, punimit té seminareve,
vlerésimeve periodike, etj. T€ gjitha kéto do té realizohet né aspektin
teorik dhe praktik duke i prezantuar materialet né formén audio-vizuale
p€rmes teknologjisé elektronike me programet ¢ Windows Office. Né
aspektin teorik do t€ ofrohen njohuri té pérgjithshme shkencore, bazuar né
literaturén bashkékohore. Pjesa praktike kryesisht do té realizohet pérmes
shembujve konkret nga literatura dhe rasteve studimore, zgjidhjes sé
detyrave numerike dhe interpretimit té tyre. N& két€ ményré do té
synohet krijimi i raporteve ndér-vepruese profesor—student si dhe ai
student-student.

Metodat e vlerésimit
dhe Kkriteret e
kalueshmeérisé

Metoda e vlerésimit — mbéshtetet ne tri aktivitete — ne baze té té cilave do
te ndértohet nota pérfundimtare:

» Aktivitet dhe Angazhim n€ mésim...................... max 20 piké (%),
» Hartimi / prezantimi i projektit/punim seminari..max 20 piké (%),
» Provimi final (ose nga dy teste)..........ccccveruvennen. max 60 piké (%),
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Kriteret e kalueshmérisé - ndérlidhur me aktivitetet ¢ parapara me
metodén e vlerésimit:

1. Aktiviteti dhe Angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké (%)
nga 100 pikét (%)e mundshme:

e Aktiviteti n€ mésim (10 piké (%)) - nénkupton g€ studenti te jeté
aktive dhe i pérfshiré né¢ diskutime interaktive profesor-studenté,
studenté-studenté, duke hapur tema te reja q€ jané t€ ndérlidhura
me léndén, duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim
te nxitjes se debatit gjaté ligjératave.

e Angazhimi (10 piké (%)) - nénkupton qé studenti ti kryej dhe
prezantoj detyrat qé caktohen né fund t€ secilés ligjératé dhe pastaj
diskutohen né fillim t€ ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé projekti/punimi seminari -
vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét (%) e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund té jet€ njé grup i studenteve — jo me
shume se 3 studenté) duhet t€ pérgatit njé projekt/punim seminari
(Word dhe n€ PowerPoint), i njéjti punim duhet t€ prezantohet gjaté
oréve t€ caktuara pér prezantim. Prezantimi do t&€ zgjas€ mé s€ shumti
15 minuta.
Tema e punimit mund té€ propozohet nga profesori dhe nga studenti —
tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe e
nj&jta duhet t€ jeté ne korrelacion te plot me 1€ndén.
Punimi prezantohet para grupit dhe vlerésohet né€ bazé té cilésisé¢ sé&
p€rmbajtjes, analizés, kreativitetit dhe aft€sisé pér ta prezantuar qartg.

Kriteret e vlerésimit te projektit/punimit seminari
Komponenti Pikét (%)
Struktura dhe Objektivi 5
Pérmbajtja dhe Analiza 5
Pérfundime dhe Prezantim 10
Gjithsej: 20

3. Testii provimit final, vlerésohet me 60 piké (%) nga 100 pikét (%)
e mundshme,
Brenda semestrit parashihet t€ mbahen dy Teste (2 x 30 piké (%)) pér
studentét e angazhuar aktiv me pjesémarrje né ligjérata, testi i paré€ né
javén e 7 ose te 8 dhe testi i dyt€ né fund t€ ligjératave, studenti e kalon
testin nése ka min 16 piké (%), pasi q€ studenti vlerésohet se ka kaluar
testin e par€, atéheré studenti mund t’i nénshtrohet testit t€ dyté
studenti ka t&€ drejt ti nénshtrohet drejtpérdrejt provimit final - me goje
ose me shkrim. Studenti do t’i nénshtrohet testit t& provimit final, pas
pérfundimit t€ ligjératave t€ 1éndés dhe né afatet e provimeve té
pércaktuar nga senati i Universitetit.
Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet n€ ményré
individuale nga studenti dhe i njéjti vlerésohet sipas kritereve dhe
pérmban:
¢ pyetje objektive me zgjedhje t€ shuméfishta alternative, t&€
njéjtat do té shfrytézohen pér té€ vler€suar aftésité e studentit
pér t&€ ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
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TENAES.....ovieiieieeeceeeeeee e 30 piké (%),
¢ pyetje subjektive t& llojit tema pér shpjegim/pérgjigije me

shkrim/detyra - pér té cilat vet studenti duhet té jete n€ gjendje

té jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e 1€ndés s€ ligjéruar,

té njéjtat pergjigje do té€ shfrytézohen pér té vlerésuar té

kuptuarit dhe aftésit€ e studentit pér t€ zbatuar njohurité e

fituara né analizg, sintez&/vler€sim t€ problemit....30 piké (%)
Qéllimi i testit: t€ vler€sojé pérvetésimin e rezultateve te mésim—
nxénies dhe aftésiné pér t’i zbatuar ato né€ situata praktike.

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké (%) nga té gjitha
aktivitetet e parapara me metodén e vlerésimit,

Notat né UShAF:

Nota ECTS/Nota | Pérqindja (%) Pérkufizimi
10 A 90 -100 Shkélgyeshém
9 B 80 - 89 Shkélqyeshém
8 C 70-79 Shumé miré
7 D 60 - 69 Miré
6 E 50-59 Mjaftueshém
5 FX/F 0-49 Pamjaftueshém

Mjetet e konkretizimit
-TI

Pérdorimi Tabela inteligjente, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, Pérdorimi i platformave dhe mjeteve “on-line” pér té
mbéshtetur komunikimin dhe bashképunimin né ekip, et;.

Raporti ndérmjet
pjesés teorike dhe
praktike té studimit

60% - Teori,

40% - Ushtrime/detyra praktike,

Ky raport ka pér géllim t€ analizojé lidhjen ndérmjet njohurive teorike t&
pérfituara gjaté ligjératave t& parapara né modulin e 1€énd€s dhe realizimit té
ushtrimeve praktike (vizita praktike, ushtrime me studenté, kuize
studentore né klase, etj).

Nga gjithsej 150 oré t€ parapara pér 1€ndén, ndarja éshté béré sipas raportit
60% me fokus né teori dhe 40% né ushtrime/detyra praktike.

e 90 oré jané té dedikuara pér ligjérata teorike, pérfshiré
pérvetésimin e koncepteve bazg€, metodologjive dhe standardeve té
parapara ne modulin e 1énd€s.

e 060 oré jané t€ fokusuara n€ ushtrime/detyra praktike, analiza
rastesh konkrete, puné né grup dhe zhvillim projektesh simulimi.

Ndarja e 6 ECTS sipas raportit 70%-30%

s 4 ECTS - i dedikohen pjesés teorike,

« 2 ECTS - i dedikohen pjesés ushtrime/detyra praktike,

Kjo ndarje reflekton balancén ndérmjet pérvetésimit t€ koncepteve bazé
dhe zbatimit té tyre pérmes aktiviteteve praktike.

Literatura

Literatura bazé

1. Paul Wetherly, Dorron Otter, 2018, The Business Environment:
Themes and Issues in a Globalizing World, Oxford University
Press;

2. Vasilika Kume, Menaxhimi Strategjik 2015

Literatura shtesé

1. Britton, Chris, Thompson, Ed, Worthington, 2018, The
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Business Environment, Pearson

2. Shyqyri Llaci, Menaxhimi 2008

3. W.Orthington dhe Chris Britton - Mjedisi biznisor
Univesiteti de Manfort Leicester Perkthim Nagib Skenderi
Afrim ALoku 2015

4. Prof. Dr. Ilia Kristo, Biznesi Ndérkombétar;

5. Organisations and the Business Environment, David Campbell & Tom
Craig, second edition The Business Environment, [an Worthington and
Chris Britton, fift editioStephenP.Robbins&David De Cenzo

Informacion shtesé — *Titulli :
Punimi Shkencor nga “Vendimmarrja né€ Zhvillimin e Turizmit dhe Gastronomisé dhe
profesori i 1éndés: Eksplorimi i Alternativave: Njé Analiz€ Rasti e Rrjetit t€ Restoranteve t&

“Ballkan Petroll” n€ Feriza;j”;
Autorét : Besarta Rexhepi Sahatqija (PhD Cand.), Aziz Rexhepi

Botuar né : Pakistan Journal of Life and Social Sciences , Vol. 22, Issue 2,
2024,

https://www.scopus.com/inward/record.uri?eid=2-s2.0-
85209746915&d01=10.57239%2{PJLSS-2024-
22.2.00921&partner]D=40&md5=8bec0185b185bf7f0ca807d2d5b9

Plani i dizajnuar i
mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré Prezantimi i Syllabusit dhe njoftimi me léndén,
Hyrje né Mjedisin e Biznesit

Hyrje né 1éndé, formularé vlerésimi, literaturé, formim grupesh pér
projekte. Hyrje né strukturén e léndé€s dhe metodologjin€ e punés.
Objektivat e t€ nxénit: T€ kuptuarit e rolit té biznesit né ekonomi dhe
shoqéri. Hyrje n€ konceptet themelore t€ mjedisit t€ biznesit.

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e dyté Organizatat dhe Teorité Organizative

Format e organizimit té biznesit, ndérmarrja si njési organizative, struktura,
prodhimi. Objektiva e biznesit ¢faré Eshté biznesi nocioni biznes Réndésia
bizneseve né ekonomi t€ tregut konkurrenca n€ biznese.

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e treté Mjedisi i Jashtém i Biznesit

Mega dhe mikro mjedisi, analiza e ndikimeve t€ jashtme, kuptimi i
industrive. Analiza e ndikimeve té jashtme, t€ kuptuarit e industrive.

Katér aktivitetet e procesit analizues t€ mjedisit t€ jashtém

Rezultati i pritur nr. 2.

Java e katért Ndikimi i Inteligjencés Artificiale né Analizén e Mjedisit té Jashtém té
Biznesit

Studentét do t€ mésojné€ se si IA mbledh dhe interpreton t€ dhénat pér
vendimmarrje strategjike. Studimi i késaj pjese ju pajis me njohurité e
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nevojshme t€ menaxhimit strategjik, té tilla si: Shpjegon réndésiné e té
kuptuarit dhe analizimit t€ mjedisit t€ jashtém té firmés.
Rezultati i pritur nr. 5.

Java e pesté Mjedisi i Brendshém i Biznesit,

Burimet e prekshme dhe t&€ paprekshme, vlerat e kompanive, kapacitetet.
Rezultati i pritur nr. 3.

Java e gjashté SWOT dhe PEST analiza

Analiza SWOT, Zhvillimi i analizés PEST, Vizioni, misioni, filozofia
organizative, Konteksti demografik, shoqéror dhe kulturor. Mjedisi i
brendshém 1 biznesit,
Rezultati i pritur nr. 3.

Java e shtaté Mjedisi biznesor - Konteksti demografik, shogéror dhe kulturor

Parashihet te organizohet Testi i paré, Vler€simi i njohurive nga java 1-6
deri né testin e paré.
Rezultati i pritur nr. 6.

Java e teté Plani i Biznesit — Hyrje

Cfaré éshté njé plan biznesi, struktura e tij, hapat pér hartimin e tij.
Rezultati i pritur nr. 4.

Java e nénté Zbatimi i Inteligjencés Artificiale né Zhvillimin e Planit té Biznesit

Studentét do t€ aplikojné mjete t€ inteligjencés artificiale pér t€ ndértuar
pjesé t€ njé plani biznesi (analizé, struktur€, parashikime).

Metodologjia e Zhvillimit té Planit. Kush e pérgatit planin, analizén e
tregut, identifikimin e konkurrencés.

Rezultati i pritur nr. 5.

Java e dhjeté Objektivat dhe Strategjité

Objektivat afatgjata, llojet e strategjive, zgjedhja e alternativave strategjike.
Rezultati i pritur nr. 2 dh 3.

Java e njémbédhjeté Globalizimi dhe Mjedisi i Biznesit

Cfaré éshté globalizimi, ndikimet né tregjet lokale dhe globale,
Rezultati i pritur nr. 6.

Java e dymbédhjeté Strategjité pér Hyrjen né Tregjet Ndérkombétar

Metodat e hyrjes né tregjet e huaja (eksporti, partneritetet, investimet
direkte). Ré€ndEsia e analizés s€ mjedisit biznesor né€ nivel ndérkombétar.
Pérshtatja ndaj rregulloreve lokale, kulturés dhe preferencave té
konsumatoréve.

Rezultati i pritur nr. 6,

Java e trembédhjeté Hyrja né Tregjet Ndérkombétare

Eksporti, partneritetet, investimet e huaja, pérshtatja me rregulloret lokale.
Rezultati i pritur nr. 6.

Java e katérmbédhjeté | Faktorét Politiké dhe Ligjoré

Stabiliteti politik, rreziget gjeopolitike, rregulloret ndérkombétare.
Rezultati i pritur nr. 3,
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Java e pesémbédhjeté

Tema nga punimi shkencor: Vendimmarrja né zhvillimin e turizmit dhe
gastronomisé dhe zgjidhja alternative (Analiza e rastit t€ rrjetit t&
restoranteve ‘“Ballkan Petrol” Ferizaj)

Rezultati i pritur nr. 3,
Parashihet te organizohet Testi i dyté,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat m€ rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t€ Universitetit, mbajtja e qetésis€ dhe angazhimi aktiv né€ ligjérata dhe ushtrime &shté e
obligueshme. Gjaté oréve té€ ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqimi, pé€shpérimat q€ pengon
punén né klas€¢ dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose t&
vihen né€ heshtje dhe t€ mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés s€ njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. N&€se ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqitur, mésimdhénési ka t& drejté t'i kérkoj studentit t& verifikoj€ punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes s€ punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér g€ konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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